ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 августа 1999 г. N 936

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ
ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ ЧЛЕНОВ СЕМЕЙ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ И
СОТРУДНИКОВ ОРГАНОВ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ, ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ, УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ,
НЕПОСРЕДСТВЕННО УЧАСТВОВАВШИХ В БОРЬБЕ С ТЕРРОРИЗМОМ

НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН И ПОГИБШИХ (ПРОПАВШИХ
БЕЗ ВЕСТИ), УМЕРШИХ, СТАВШИХ ИНВАЛИДАМИ В СВЯЗИ

С ВЫПОЛНЕНИЕМ СЛУЖЕБНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 21.12.2000 N 999,
от 08.08.2003 N 475, от 04.10.2006 N 602, от 22.12.2006 N 786,
от 30.06.2010 N 481, от 08.09.2010 N 702, от 08.12.2010 N 983,

от 24.12.2014 N 1469,
с изм., внесенными Постановлением Правительства РФ

от 11.10.2001 N 712)

В целях усиления социальной защиты членов семей военнослужащих и сотрудников органов
внутренних дел, Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы,
непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших
(пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением после 1 августа 1999 г.
служебных обязанностей, Правительство Российской Федерации постановляет:
(преамбула в ред. Постановления Правительства РФ от 22.12.2006 N 786)

1. Министерству обороны Российской Федерации, Министерству внутренних дел Российской
Федерации, Министерству Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, другим федеральным органам исполнительной
власти, органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации:
(в ред. Постановления Правительства РФ от 08.08.2003 N 475)

обеспечить своевременную выплату предусмотренных законодательством Российской Федерации
страховых сумм, социальных пособий, компенсаций и реализацию социальных гарантий и прав членов
семей военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной
службы, уголовно-исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на
территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести) при выполнении служебных
обязанностей (далее именуются - погибшие (пропавшие без вести) военнослужащие и сотрудники органов
внутренних дел, Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы);
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 08.08.2003 N 475, от 22.12.2006 N 786)

предоставлять во внеочередном порядке семьям погибших (пропавших без вести) военнослужащих
и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы,
уголовно-исполнительной системы, нуждающимся в улучшении жилищных условий, жилые помещения по
нормам, установленным федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации;
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 08.08.2003 N 475, от 22.12.2006 N 786)

абзац утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 30.06.2010 N 481;

ежегодно (независимо от предоставления путевок в детские оздоровительные учреждения)
предоставлять детям военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной
противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с
терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 2

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.01.2021Постановление Правительства РФ от 25.08.1999 N 936 (ред. от

24.12.2014) "О дополнительных мерах по социальной защите
чле...

consultantplus://offline/ref=3E4EE62E29326ECBB2B1BD3C4DBCA7E2F591AB79AC4A66EC389F82752233B2A448A0FB63390178B953A6E24FFE725E3936573B52C455C1lAPFL
consultantplus://offline/ref=3E4EE62E29326ECBB2B1BD3C4DBCA7E2F092A777A6493BE630C68E77253CEDB34FE9F76239017EB35AF9E75AEF2A523B2B493A4DD857C3ACl0P6L
consultantplus://offline/ref=3E4EE62E29326ECBB2B1BD3C4DBCA7E2F597AE78A14A66EC389F82752233B2A448A0FB6339017FB453A6E24FFE725E3936573B52C455C1lAPFL
consultantplus://offline/ref=3E4EE62E29326ECBB2B1BD3C4DBCA7E2F590A77EA44A66EC389F82752233B2A448A0FB6339017EB253A6E24FFE725E3936573B52C455C1lAPFL
consultantplus://offline/ref=3E4EE62E29326ECBB2B1BD3C4DBCA7E2F090AA7AA7463BE630C68E77253CEDB34FE9F76239017FB95FF9E75AEF2A523B2B493A4DD857C3ACl0P6L
consultantplus://offline/ref=3E4EE62E29326ECBB2B1BD3C4DBCA7E2F091A77EAD433BE630C68E77253CEDB34FE9F76239017FB05DF9E75AEF2A523B2B493A4DD857C3ACl0P6L
consultantplus://offline/ref=3E4EE62E29326ECBB2B1BD3C4DBCA7E2F094AA76AC443BE630C68E77253CEDB34FE9F76239017FB05CF9E75AEF2A523B2B493A4DD857C3ACl0P6L
consultantplus://offline/ref=3E4EE62E29326ECBB2B1BD3C4DBCA7E2F092A777A6473BE630C68E77253CEDB34FE9F76239017EB55EF9E75AEF2A523B2B493A4DD857C3ACl0P6L
consultantplus://offline/ref=3E4EE62E29326ECBB2B1BD3C4DBCA7E2F097A97CAC4A66EC389F82752233B2A448A0FB6339017FB453A6E24FFE725E3936573B52C455C1lAPFL
consultantplus://offline/ref=4456319B086BF4D09C28BDA558E7B379E5FC0EF6F1263B9D4B7B553D5D00B55375200DBED83D6E683231F54A30AD7B083F51EC72D58207mCP5L
consultantplus://offline/ref=4456319B086BF4D09C28BDA558E7B379E0FE0EFFF32566974322593F5A0FEA44726901BFD83D6E6C3D6EF05F21F5770A224FED6DC98005C6m1PAL
consultantplus://offline/ref=4456319B086BF4D09C28BDA558E7B379E0FE0EFFF32566974322593F5A0FEA44726901BFD83D6E6C3A6EF05F21F5770A224FED6DC98005C6m1PAL
consultantplus://offline/ref=4456319B086BF4D09C28BDA558E7B379E5FC0EF6F1263B9D4B7B553D5D00B55375200DBED83D6E663231F54A30AD7B083F51EC72D58207mCP5L
consultantplus://offline/ref=4456319B086BF4D09C28BDA558E7B379E0FE0EFFF32566974322593F5A0FEA44726901BFD83D6E6C3A6EF05F21F5770A224FED6DC98005C6m1PAL
consultantplus://offline/ref=4456319B086BF4D09C28BDA558E7B379E5FC0EF6F1263B9D4B7B553D5D00B55375200DBED83D6E663231F54A30AD7B083F51EC72D58207mCP5L
consultantplus://offline/ref=4456319B086BF4D09C28BDA558E7B379E0FC03F2F22A66974322593F5A0FEA44726901BFD83D6F663E6EF05F21F5770A224FED6DC98005C6m1PAL
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей, пособие (выплату) на проведение летнего
оздоровительного отдыха в порядке, утвержденном Постановлениями Правительства Российской
Федерации от 31 декабря 2004 г. N 911 и от 29 декабря 2008 г. N 1051, а также обеспечивать им вне
очереди места в дошкольных образовательных организациях. В случае приобретения путевок в детские
оздоровительные учреждения обеспечивать своевременную оплату проезда указанных детей к месту
отдыха и обратно;
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 22.12.2006 N 786, от 08.12.2010 N 983, от 24.12.2014 N 1469)

ежегодно предоставлять нуждающимся супругам и родителям погибших (пропавших без вести)
военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы,
уголовно-исполнительной системы бесплатные путевки в санаторно-курортные и оздоровительные
учреждения федеральных органов исполнительной власти, в которых законом предусмотрена военная
служба;
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 08.08.2003 N 475, от 22.12.2006 N 786)

оплачивать проезд членов семей погибших военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел,
Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы (не более 3 человек) к
месту погребения и обратно. Одному из членов семьи погибшего и захороненного на территории
Российской Федерации военнослужащего или сотрудника органов внутренних дел, Государственной
противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы предоставлять один раз в год бесплатный
проезд к месту захоронения и обратно.
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 08.08.2003 N 475, от 22.12.2006 N 786)

1.1. Министерству образования и науки Российской Федерации с учетом специализированных смен
и программ всероссийских детских центров "Орленок" и "Океан" ежегодно выделять федеральным
органам исполнительной власти, в которых законом предусмотрена военная служба (служба), на
основании их обращений бесплатные путевки в указанные детские центры для детей военнослужащих и
сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы,
уголовно-исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на
территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в
связи с выполнением служебных обязанностей.
(п. 1.1 введен Постановлением Правительства РФ от 22.12.2006 N 786, в ред. Постановления
Правительства РФ от 08.09.2010 N 702)

2. Министерству финансов Российской Федерации определить источники финансирования
мероприятий, установленных настоящим Постановлением.

Председатель Правительства
Российской Федерации

В.ПУТИН

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 2

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.01.2021

Постановление Правительства РФ от 25.08.1999 N 936
(ред. от 24.12.2014)
"О дополнительных мерах по социальной защите чле...

consultantplus://offline/ref=4456319B086BF4D09C28BDA558E7B379E0FC03F2F22966974322593F5A0FEA44606959B3D93E716E387BA60E67mAP1L
consultantplus://offline/ref=4456319B086BF4D09C28BDA558E7B379E0FC03F2F32D66974322593F5A0FEA44606959B3D93E716E387BA60E67mAP1L
consultantplus://offline/ref=4456319B086BF4D09C28BDA558E7B379E5FC0EF6F1263B9D4B7B553D5D00B55375200DBED83D6E673231F54A30AD7B083F51EC72D58207mCP5L
consultantplus://offline/ref=4456319B086BF4D09C28BDA558E7B379E0F803FEF92866974322593F5A0FEA44726901BFD83D6F6F3D6EF05F21F5770A224FED6DC98005C6m1PAL
consultantplus://offline/ref=4456319B086BF4D09C28BDA558E7B379E0FE0EFFF32B66974322593F5A0FEA44726901BFD83D6E6A3F6EF05F21F5770A224FED6DC98005C6m1PAL
consultantplus://offline/ref=4456319B086BF4D09C28BDA558E7B379E0FE0EFFF32566974322593F5A0FEA44726901BFD83D6E6C3A6EF05F21F5770A224FED6DC98005C6m1PAL
consultantplus://offline/ref=4456319B086BF4D09C28BDA558E7B379E5FC0EF6F1263B9D4B7B553D5D00B55375200DBED83D6E663231F54A30AD7B083F51EC72D58207mCP5L
consultantplus://offline/ref=4456319B086BF4D09C28BDA558E7B379E0FE0EFFF32566974322593F5A0FEA44726901BFD83D6E6C3A6EF05F21F5770A224FED6DC98005C6m1PAL
consultantplus://offline/ref=4456319B086BF4D09C28BDA558E7B379E5FC0EF6F1263B9D4B7B553D5D00B55375200DBED83D6E663231F54A30AD7B083F51EC72D58207mCP5L
consultantplus://offline/ref=4456319B086BF4D09C28BDA558E7B379E5FC0EF6F1263B9D4B7B553D5D00B55375200DBED83D6D6F3231F54A30AD7B083F51EC72D58207mCP5L
consultantplus://offline/ref=4456319B086BF4D09C28BDA558E7B379E0FD0EF6F82F66974322593F5A0FEA44726901BFD83D6F6F3C6EF05F21F5770A224FED6DC98005C6m1PAL
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru